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Απαντήσεις του Προέδρου της ΕΕΤΤ, Καθηγητή κ. Νικήτα Αλεξανδρίδη,  
στην Ειδική Μόνιµη Επιτροπή Έρευνας & Τεχνολογίας της Βουλής 

 
 

1) ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΦΥΣΕΩΣ 
 
 1.1)  Ερωτήσεις:  

• Θα έπρεπε να προβλέπονται πλούσιες ιστοσελίδες στα Ελληνικά; 
• Θα έπρεπε να περιείχαν σπουδαία θέµατα αποτελούµενα µε αυτά των οποίων 

έχουν παρέλθει τα πνευµατικά δικαιώµατα; 
• Τι γνώµη έχετε για την πρόσφατη συνεργασία µε την Microsoft που έχει συνάψει 

ο Αλογοσκούφης;  Τι σχέση έχει αυτό µε τις Ελληνικές ανάγκες; 
• Μήπως όλη αυτή η φασαρία για το Ιντερνετ γίνεται για να εξυπηρετήσει τους 

σταθµούς τηλεόρασης; 
 

Απάντηση: 
Είναι γνωστό ότι το ελληνόγλωσσο περιεχόµενο στο ∆ιαδίκτυο είναι πολύ 
περιορισµένης έκτασης, γεγονός που δηµιουργεί εµπόδια στην ανάπτυξη της 
ψηφιακής κουλτούρας και δυσκολεύει τη διάδοση της ελληνικής πνευµατικής και 
επιχειρηµατικής δηµιουργικότητας. Ο εµπλουτισµός του ελληνικού περιεχοµένου 
στο ∆ιαδίκτυο αποτελεί θέµα ύψιστης προτεραιότητας, που µπορεί να επιτευχθεί µε 
συντονισµένες προσπάθειες, όπως π.χ. η εντατική ανάπτυξη υπηρεσιών 
πληροφόρησης των πολιτών από το κράτος και τους ΟΤΑ, η ανάπτυξη  δικτυακών 
εκπαιδευτικών εφαρµογών, η διευκόλυνση της τηλε-εργασίας, και η αύξηση της 
διείσδυσης των ευρυζωνικών συνδέσεων.  Η ΕΕΤΤ συµβάλλει και προς αυτήν την 
κατεύθυνση µε την λειτουργία του σχήµατος Καταχωρητές-Καταχωρούµενοι-
Μητρώο για την εκχώρηση Ονοµάτων ∆ικτυακών Τόπων µε κατάληξη [.gr] και µε 
ελληνικούς χαρακτήρες. 
 Η ψηφιακή καταγραφή και ελεύθερη διάθεση µέσω του ∆ιαδικτύου των 
πνευµατικών έργων για τα οποία έχουν παρέλθει τα πνευµατικά δικαιώµατα είναι 
µια πολύ σηµαντική πρόταση που χρήζει περαιτέρω διερεύνησης από τους 
αρµόδιους. Ανάλογα έργα έχουν ήδη δροµολογηθεί στο εξωτερικό από κρατικούς 
και ιδιωτικούς φορείς, που αποβλέπουν στην συστηµατική και µαζικής κλίµακας 
ψηφιοποίηση της παγκόσµιας πνευµατικής κληρονοµιάς. 
 Ως προς την υπογραφείσα συµφωνία-πλαίσιο ανάµεσα στο ∆ηµόσιο και την 
Microsoft,   δεν είχε ζητηθεί η συνδροµή της ΕΕΤΤ και συνεπώς δεν έχω να πω 
τίποτε συγκεκριµένο  για την παρουσίαση και την εφαρµογή της.   Μάλλον  θα ήταν 
ορθότερο η συγκεκριµένη ερώτηση να απευθυνθεί προς το Υπουργείο Οικονοµίας 
και Οικονοµικών.  
 Όσον αφορά την τελευταία ερώτηση για το Ιντερνετ και τους σταθµούς 
τηλεόρασης, πιστεύω ότι βρισκόµαστε µπροστά σε µια ταχέως επερχόµενη 
χιονοστιβάδα εξελίξεων σε σχέση µε την ψηφιακή τηλεόραση για την οποία θα 
πρέπει να προετοιµαστούµε καλύτερα.  Κατ΄ αρχάς, είναι γεγονός πως οι  
τεχνολογικές εξελίξεις είναι αναπόφευκτες σε αυτόν τον τοµέα και θα επιφέρουν 
σηµαντικές αλλαγές στο εγχώριο ραδιοτηλεοπτικό τοπίο (είτε το θέλουµε είτε όχι). Οι 
άµεσες θεσµικές παρεµβάσεις λοιπόν είναι αναγκαίες και αναµενόµενες για την όσο 
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το δυνατό σωστότερη  µετάβαση στα νέα δεδοµένα. Είναι ανάγκη εποµένως να 
προετοιµαστούµε κατάλληλα, για να  µπορέσουµε να χρησιµοποιήσουµε τις νέες 
τεχνολογίες προς όφελος του πολίτη και της οικονοµικής και κοινωνικής ανάπτυξης 
της χώρας.  Ειδικά πρέπει να εµπλουτίσουµε το Ιντερνετ και την ψηφιακή 
τηλεόραση µε στοιχεία της ελληνικής κουλτούρας, τέχνης και ιστορίας, και όχι µόνον 
µε ξένες παραγωγές και περιεχόµενο.  Άλλωστε ας µην ξεχνάµε ότι σε αυτόν τόπο 
ακόµα παράγεται και ιστορία και πολιτισµός. Αρκεί οι πυρήνες της δηµιουργικής 
δράσης και παραγωγής να µπορέσουν να έχουν πρόσβαση και φωνή µέσα από 
ανοιχτά και προσπελάσιµα συστήµατα επικοινωνίας και προβολής του έργου τους. 
Εκτός από άµβλυνση του πολιτισµικού χάσµατος µεταξύ Ελλάδας και υπολοίπων 
ευρωπαϊκών χωρών, θα πετύχουµε και τον εµπλουτισµό των δικτύων νέων 
τεχνολογιών µε το άκρως αναγκαίο περιεχόµενο. Περιεχόµενο ουσίας που θα δίνει 
το στίγµα του στον παγκόσµιο πλέον ιστό επικοινωνίας. Θα πω περισσότερα για την 
ψηφιακή τηλεόραση πιο κάτω, αλλά πιο ειδικά για την ερώτηση αυτήν θέλω εδώ να 
αναφέρω ότι η τηλεόραση σύντοµα θα εκπέµπεται και θα διανέµεται όχι µόνον µέσω 
του Ιντερνετ αλλά επίσης µέσω και άλλων δικτύων όπως π.χ. οι γραµµές του ΟΤΕ ή 
άλλων εναλλακτικών παρόχων, µέσω των ασύρµατων δικτύων των εταιριών κινητής 
τηλεφωνίας, µέσω δορυφορικών δικτύων, κλπ., µέσω δηλαδή δικτύων µεγάλης 
χωρητικότητας και υψηλών ταχυτήτων. 

 
 

1.2) Ερώτηση: 
• Τι έχετε να πείτε να για το φακέλωµα µέσω της χρήσης του ∆ιαδικτύου;  Τι 

ασφάλεια παρέχει το Ιντερνετ; Υπάρχει ασφάλεια στις νέες τεχνολογίες; 
 
Απάντηση: 

Το ερώτηµα σχετικά µε τις υποκλοπές δεν εµπίπτει στις αρµοδιότητες της ΕΕΤΤ. 
Σε κάθε περίπτωση πάντως, όπως έχει ιστορικά αποδειχτεί για τις µη αποδεκτές 
χρήσεις της τεχνολογίας δεν µπορεί να φταίει η ίδια η τεχνολογία και η εξέλιξη. Το 
γεγονός ότι ο άνθρωπος, ως χρήστης, αποφασίζει να την χρησιµοποιήσει  για 
δόλιους σκοπούς, αυτός δεν είναι λόγος να απαξιώνεται η τεχνολογική εξέλιξη.  
Είναι υποχρέωση της Πολιτείας να προστατεύσει θεσµικά τον πολίτη και να τον 
εκπαιδεύσει /ενηµερώσει σχετικά µε τα εργαλεία που η ίδια η τεχνολογία του 
προσφέρει για να αποτρέψει τέτοιου είδους παρεµβάσεις στην προσωπική του 
ζωή.   
 Είναι κοινός τόπος ότι το Ιντερνετ καθ΄ εαυτό δεν παρέχει και δεν µπορεί να 
παρέχει 100% ασφάλεια.  Έχει δηµιουργηθεί και έχει µεγεθυνθεί µε την λογική της 
ελευθερίας της διακίνησης των δεδοµένων που διακινούνται µέσω αυτού. Με την 
ίδια λογική δεν είναι δυνατό να είναι και ένα απόλυτο ελέγξιµο εργαλείο 
επικοινωνίας. Υπάρχουν, ωστόσο, εργαλεία (υπό µορφή επιπλέον υλικού και 
λογισµικού) που επιτρέπουν διάφορες κατηγορίες εφαρµογών που γίνονται µέσω 
του ∆ιαδικτύου να γίνονται κατά τρόπο περισσότερο ασφαλή, όπως π.χ., 
αλγόριθµοι κρυπτογραφίας, ψηφιακής υπογραφής, κλπ που χρησιµοποιούνται για 
εφαρµογές όπως το TAXISNET, για συναλλαγές µε τις τράπεζες, για αγορές 
αγαθών µέσω ∆ιαδικτύου, για διακίνηση εµπιστευτικής αλληλογραφίας, κλπ. Η 
ασφάλεια που παρέχεται µε αυτά τα µέσα είναι συνήθως εξαιρετικά υψηλή, 
καθόσον η κρυπτογράφηση των διακινούµενων πληροφοριών γίνεται από άκρο σε 
άκρο (end-to-end), καθιστώντας έτσι πολύ δυσχερή την αποκάλυψη των 
διακινούµενων πληροφοριών. 
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2) ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΑΝΑ∆ΡΟΜΗ 
2.1)  Ερώτηση: 

• Αναφέρατε ότι η µέχρι σήµερα µεθοδολογία απέτυχε.  ∆ηλ. αυτό είναι  απαξίωση 
του προηγούµενου έργου?  

 
Απάντηση: 

Όταν δηλώνω ότι η µεθοδολογία απέτυχε, το κάνω κρίνοντας εκ του 
αποτελέσµατος. ∆εν το κρίνω πολιτικά ούτε αµφισβητώ ότι πολλοί  φορείς 
επένδυσαν χρόνο και σηµαντικά κεφάλαια µε τις καλύτερες των προθέσεων. Ούτε 
βέβαια ισχυρίζοµαι ότι δεν έγινε τίποτα. Όµως θέλω να γίνει σαφές ότι στον αγώνα 
δρόµου για τη δηµιουργία της κοινωνίας της γνώσης το αποτέλεσµα κρίνεται σε 
σχέση µε το προϊόν που απολαµβάνουν οι άλλες οµότιµες χώρες γύρω µας (οι 
Ευρωπαίοι, Ασιάτες, Αµερικανοί) – και εκεί τα νούµερα είναι αµείλικτα. Είµαστε 
δυστυχώς οι τελευταίοι, και όσοι επίσης αποφασίζουν να µπουν στην ψηφιακή 
κούρσα σύντοµα µας ξεπερνούν και αυτοί.  Ο Έλληνας πολίτης αδιαφορεί αν φταίει 
το καθεστώς του ΟΤΕ, η κυβέρνηση, η αγορά ή η ΕΕΤΤ.  Ο Έλληνας πολίτης 
απαιτεί, και δικαίως, να γίνει µέτοχος στα αγαθά και τις ευκολίες του νέου ψηφιακού 
κόσµου.  
 Η βασική διαπίστωση µου είναι ότι απαιτείται η θέσπιση κεντρικού 
συντονιστικού µηχανισµού, καθώς και η συµφωνία κάθε δράσης µε ξεκάθαρους και 
κεντρικά προσδιορισµένους στρατηγικούς στόχους. Κάθε φορέας πρέπει να πάψει 
να σκέπτεται αυτόνοµα, µε βραχυπρόθεσµη λογική εκπλήρωσης των 
συµβατικών/τυπικών του υποχρεώσεων. Είναι επιτακτική η ανάγκη της αλλαγής 
µεθοδολογίας και της διάχυσης σ’ όλα τα κέντρα αποφάσεων των βασικών 
στρατηγικών στόχων. Μερικές σκέψεις µου για το πώς µπορεί να γίνει αυτό τις 
παρέθεσα στην προηγούµενη µου τοποθέτηση στην Επιτροπή σας σχετικά µε τον 
οδικό χάρτη 2020 και θα τις αναφέρω πιο εµφατικά στο τέλος της σηµερινής µου 
παρεµβάσεως. 

 
 

2.2)  Ερώτηση: 
• Ποια ήταν η µέχρι τώρα πορεία της ΕΕΤΤ και πως συγκρινόµαστε µε το 2001;  

Είπατε για πρώτη και δεύτερη φάση? 
 

Απάντηση: 
Όσον αφορά την ΕΕΤΤ, η πρώτη φάση (2000-2005) αφορούσε την οργάνωση και 
στελέχωσή της και παράλληλα την απελευθέρωση της αγοράς. Επιγραµµατικά θα 
αναφέρω ότι διαµορφώθηκε και λειτουργεί το ρυθµιστικό πλαίσιο για: 

- Αδειοδότηση 
- ∆ιασύνδεση 
- Αριθµοδότηση 
- Επιλογή και Προεπιλογή Φορέα (βασικό βήµα για την είσοδο των εναλλακτικών 

παρόχων στην αγορά) 
- Φορητότητα στην κινητή τηλεφωνία. 
- Σταθερή Ασύρµατη Πρόσβαση  
- Κινητές επικοινωνίες δεύτερης γενιάς 
- ∆ιαχείριση ονοµάτων δικτυακών τόπων και εισαγωγή ελληνικών χαρακτήρων 

στα ονόµατα δικτυακών τόπων 
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- ∆ιαχείριση φάσµατος, χωρίς την οποία θα ήταν αδύνατη η επιτυχής διεξαγωγή 
των Ολυµπιακών Αγώνων 

Περνάµε έτσι στην δεύτερη φάση της ΕΕΤΤ, που έχει να κάνει µε τη δηµιουργία 
ενός µεγαλύτερου αλλά και ταυτόχρονα περισσότερο ευέλικτου οργανισµού.  Η 
ΕΕΤΤ δεν είναι απλώς µια ανεξάρτητη αρχή, είναι επιπλέον ο Εθνικός Ρυθµιστής 
της αγοράς των ηλεκτρονικών επικοινωνιών και του ευρυζωνικού Ιντερνετ.  Η 
ΕΕΤΤ δεν φιλοδοξούµε να είναι απλώς µια αποτελεσµατική διαχειριστική 
υπηρεσία  που εκπληρώνει µε επάρκεια τις ρυθµιστικές και εποπτικές της 
υποχρεώσεις.  Έχουµε την κατάλληλη σχέση µε την Πολιτεία, τους χρήστες, την 
αγορά και τους ρυθµιστικούς φορείς στην Ευρωπαϊκή Ένωση και την ευρύτερη 
περιοχή της λεκάνης της Μεσογείου, καθώς και την τεχνογνωσία που µας 
επιτρέπουν να δούµε στρατηγικά την αγορά και να συµβάλλουµε αποτελεσµατικά 
στην ανάπτυξη της.  Θα πρέπει όλοι σας να θεωρείτε την ΕΕΤΤ ως τον 
στρατηγικό εταίρο της Πολιτείας που µπορεί να συµβάλει αποτελεσµατικά στην 
διαµόρφωση της εθνικής στρατηγικής για την ανάπτυξη του ευρυζωνικού Ιντερνετ 
και των εφαρµογών του (ρόλο πού παίζουν και άλλες πετυχηµένες αντίστοιχες 
Ρυθµιστικές Αρχές επικοινωνιών στην Ευρώπη). 

 
 

2.3)  Ερωτήσεις:   
• Τι έχει γίνει όσον αφορά την ετοιµότητά µας σε νέες τεχνολογίες; 
• Ποια είναι τα αποτελέσµατα της ΕΕΤΤ από τις 3/2004 µέχρι σήµερα? 

 
Απάντηση: 

Το έργο της ΕΕΤΤ από τον 3/2004 µέχρι σήµερα (που καλύπτει 16 µήνες της 
απελθούσας και 9 µήνες της τρέχουσας διοίκησης) τεκµηριώνεται µε λεπτοµέρεια 
στις ετήσιες Εκθέσεις Πεπραγµένων της ΕΕΤΤ. Επιγραµµατικά έχουν γίνει τα εξής: 
- Η ΕΕΤΤ συνέβαλλε καθοριστικά στην επιτυχή διεξαγωγή των Ολυµπιακών 

Αγώνων, όσον αφορά τη λειτουργία των συστηµάτων ασφαλείας, τη τηλεοπτική 
και δηµοσιογραφική κάλυψη και γενικότερα την παροχή ενός ασφαλούς και 
αξιόπιστου περιβάλλοντος ραδιοεπικοινωνιών. 

- Στον τοµέα του φάσµατος ραδιοσυχνοτήτων συνεχίστηκε το έργο του ΕΣ∆ΕΦ 
(Εθνικό Σύστηµα ∆ιαχείρισης και Εποπτείας Φάσµατος) , το οποίο συνέβαλλε 
στη σηµαντική αναβάθµιση των δυνατοτήτων της ΕΕΤΤ για την εποπτεία και 
τον έλεγχο του φάσµατος. Η υποδοµή που δηµιουργήθηκε συνέβαλλε 
σηµαντικά στη διασφάλιση των ραδιοεπικοινωνιών κατά τους Ολυµπιακούς 
Αγώνες.  

- Η ΕΕΤΤ ανέλαβε σηµαντικές δράσεις µε βάση το Νέο Θεσµικό Πλαίσιο πολύ 
πριν την ψήφιση (τον Φεβρουάριο του 2006) του νέου τηλεπικοινωνιακού 
νόµου. Οι σχετικές ενέργειες της ΕΕΤΤ επικεντρώθηκαν στον ορισµό των 17 
επιµέρους ειδικότερων αγορών ηλεκτρονικών επικοινωνιών και την ανάλυση 
του επιπέδου του ανταγωνισµού σε κάθε µία από τις αγορές αυτές.  

- Για τη διασφάλιση του υγιούς ανταγωνισµού και µε βάση το προηγούµενο 
κανονιστικό πλαίσιο, η ΕΕΤΤ ανέλαβε δράσεις αναφορικά µε την αντιµετώπιση 
θεµάτων σχετικά µε τη ∆ιασύνδεση, την εφαρµογή της Προεπιλογής Φορέα και 
την παροχή της Φορητότητας Αριθµών. Επίσης, προέβη στον έλεγχο της 
εφαρµογής από τον ΟΤΕ του κανονιστικού πλαισίου για τις Μισθωµένες 
Γραµµές και των κοστολογικών συστηµάτων των παρόχων, που υπέχουν 
σχετική υποχρέωση. 
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- Η ΕΕΤΤ ανέλαβε σηµαντικές ρυθµιστικές και ελεγκτικές δράσεις για την 
προώθηση της Αδεσµοποίητης Πρόσβασης στον Τοπικό Βρόχο (ΑΠΤΒ) και της 
πρόσβασης ADSL, καθώς και για την ανάπτυξη των αγορών µέσω της 
αδειοδότησης ασυρµατικών δικτύων Wi-Fi και Wi-Max. 

- Αναφορικά µε την αγορά του ∆ιαδικτύου, τέθηκε σε λειτουργία το σχήµα 
Καταχωρητές-Καταχωρούµενοι-Μητρώο για την εκχώρηση Ονοµάτων 
∆ικτυακών Τόπων µε κατάληξη [.gr]. Επίσης, έγινε δυνατή η εκχώρηση 
Ονοµάτων ∆ικτυακών Τόπων µε ελληνικούς χαρακτήρες. Τέλος ολοκληρώθηκε 
το ρυθµιστικό πλαίσιο για την εφαρµογή της Εθελοντικής ∆ιαπίστευσης (Ε∆) 
Παρόχων Υπηρεσιών Πιστοποίησης (ΠΥΠ) Ηλεκτρονικών Υπογραφών.  

- Η ΕΕΤΤ προχώρησε στην υλοποίηση δύο σηµαντικών έργων που αφορούν στη 
διαµόρφωση σχεδίων δράσης για την αντιµετώπιση εκτάκτων αναγκών, και την 
παροχή πληροφοριών σχετικά µε την ποιότητα δικτύων και υπηρεσιών.  
Επίσης εξέδωσε διάφορα χρήσιµα έντυπα, όπως π.χ. αυτό µε οδηγίες για 
νέους σχετικά µε τη χρήση των κινητών τηλεφώνων σε έκτακτες συνθήκες.  

- Μετά την ψήφιση του νέου τηλεπικοινωνιακού νόµου η ΕΕΤΤ προχωρά µε 
ταχύτατους ρυθµούς προς την ολοκλήρωση του νέου κανονιστικού πλαισίου µε 
την έκδοση όλων των απαιτούµενων κανονισµών, και εισηγήσεων προς τα 
αρµόδια υπουργεία για την έκδοση Υπουργικών και Κοινών Υπουργικών 
Αποφάσεων. 

- Συνεχίστηκε η συγκέντρωση και η επεξεργασία στοιχείων για την πορεία της 
τηλεπικοινωνιακής αγοράς στην Ελλάδα και η ανάπτυξη της σχετικής 
οργανωτικής και τεχνικής υποδοµής. Η ΕΕΤΤ σήµερα κατέχει την πληρέστερη 
εικόνα από κάθε άλλο δηµόσιο ή ιδιωτικό οργανισµό για την πορεία και την 
κατάσταση της αγοράς ηλεκτρονικών επικοινωνιών στην Ελλάδα και παρέχει 
σχετικά στοιχεία σε διεθνείς οργανισµούς όπως η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, ο 
ΟΟΣΑ, η ITU κλπ. 

- Εκχώρησε άδειες λειτουργίας, δικαιώµατα χρήσης αριθµών και συχνοτήτων, και 
εισέπραξε σηµαντικά ποσά για λογαριασµό του δηµοσίου 

- Προστάτευσε και προστατεύει, ασκώντας διαρκή έλεγχο και εποπτεία, την 
λειτουργία του υγιούς ανταγωνισµού στην σχετική αγορά., την τήρηση της 
ισχύουσας νοµοθεσίας, µε σοβαρότητα, πλήρη επίγνωση του ρόλου της και 
σύνεση, παρεµβαίνοντας όπου είναι αναγκαίο κάθε φορά, συµβάλλοντας εν 
γένει στην εξασφάλιση της ισορροπίας µεταξύ της προστασίας του 
ανταγωνισµού και της ενίσχυσης των επενδύσεων αφενός και την προστασία 
του καταναλωτή/χρήστη αφετέρου. 

- Τέλος διερεύνησε πολλά περιστατικά και καταγγελίες χρηστών και εταιριών και 
προέβη σε επισηµάνσεις και συστάσεις, ενώ σε πολλές περιπτώσεις ενήργησε 
αυτεπάγγελτα και δεν δίστασε να επιβάλλει σηµαντικές ποινές για αντικανονικές 
συµπεριφορές. 
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2.4)  Ερώτηση:   

• Τι φταίει για την µέχρι τώρα καθυστέρησή µας? Η κακή στελέχωση της ΕΕΤΤ? 
 

Απάντηση: 
Ένα από τα βασικά αίτια της καθυστέρησής µας ήταν η µη έγκαιρη ψήφιση του 
νόµου περί Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών από την Βουλή, γεγονός το οποίο 
επιβράδυνε την προσαρµογή µας στο Κοινοτικό δίκαιο και την παροχή στην ΕΕΤΤ 
των κατάλληλων νοµικών  εργαλείων που θα της επέτρεπαν να εκτελέσει το έργο 
της πιο αποτελεσµατικά. 
 Βασική προϋπόθεση για τα παραπάνω είναι επίσης η διατήρηση  του υψηλού 
επιπέδου στο ανθρώπινο δυναµικό της ΕΕΤΤ, και η περαιτέρω ενίσχυσή του. 
Πρέπει να γίνει σαφές, ότι η ΕΕΤΤ  έχει «την υποχρέωση» να  συντονίζει τον πιο 
δυναµικό και απαιτητικό βιοµηχανικό κλάδο (αυτό των ηλεκτρονικών 
επικοινωνιών), όπου οι τεχνολογικές εξελίξεις επιτρέπουν την συνεχή δηµιουργία 
καινοτόµων επιχειρηµατικών µοντέλων που συχνά είναι σε θέση να παρακάµψουν 
τις υπάρχουσες κανονιστικές δοµές. Η ΕΕΤΤ πρέπει να είναι σε θέση να 
προσελκύει τα καλύτερα στελέχη απ’ την αγορά και τον ακαδηµαϊκό χώρο, και αυτό 
δεν µπορεί να γίνει εαν η ΕΕΤΤ θεωρηθεί ως ένας απλός «δηµόσιος» ανεξάρτητος 
φορέας.   
 Μολονότι αυτό είναι γενικά αποδεκτό, εν τούτοις στο σχέδιο νόµου για τις 
ηλεκτρονικές επικοινωνίες που κατέθεσαν τα συναρµόδια ο Υπουργεία περιόρισαν 
σηµαντικά τον αρχικά ορισµένο αριθµό νέων θέσεων κατά 50. Από 70 δηλαδή σε 
20.  
 
 
 

3) ΑΝΤΑΠΟ∆ΟΤΙΚΑ ΤΕΛΗ 
 

3.1) Ερωτήσεις: 
• Έχει η ΕΕΤΤ οικονοµική αυτοτέλεια; 
• Τι απογίνονται και πως χρησιµοποιούνται τα ανταποδοτικά τέλη που συλλέγετε; 
• Παίρνει η ΕΕΤΤ χρήµατα από τον ∆ηµόσιο Προϋπολογισµό; 
• Τι έγινε το προηγούµενο αποθεµατικό της ΕΕΤΤ; 
• Τι θα γίνει το αποθεµατικό 2004-2005; 
• Σχετικά µε τα ανταποδοτικά τέλη:  αν τα χρήµατα πήγαιναν για τους στόχους της 

ΕΕΤΤ, αν πήγαιναν στον προϋπολογισµό της και δεν φεύγανε, πως θα 
πετύχαινε η ΕΕΤΤ καλύτερα τους στόχους της; 

 
Απάντηση: 

Η ΕΕΤΤ έχει οικονοµική αυτοτέλεια και δεν λαµβάνει ποσά από τον ∆ηµόσιο 
Προϋπολογισµό.  Έχει δικά της έσοδα και προϋπολογισµό, αλλά δεν έχει πλήρη 
έλεγχο και δικαιώµατα χειρισµού τους και αυτό καθιστά την λειτουργία της λιγότερο 
ευέλικτη.  Π.χ., δεν µπορούµε να προσλάβουµε µε σύµβαση έργου ούτε µιά 
γραµµατέα για το Γραφείο του Προέδρου ούτε και να χειριστούµε καθόλου το 
αποθεµατικό µας.  Επιπλέον, το πόσο θα πληρώνουµε σε κάποιον εξωτερικό 
συνεργάτη (µηχανικό, δικηγόρο, Καθηγητή Παν/µίου) που θέλουµε να εντάξουµε 
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για 2-3 µήνες σε µια από τις οµάδες µας εργασίας ώστε να µας βοηθήσει σε 
κάποιο συγκεκριµένο έργο µας που απαιτεί την εξειδίκευσή του, καθορίζεται µε 
ΚΥΑ (των Υπουργών Μεταφορών και Οικονοµικών).  Αυτές οι ρυθµιστικές 
προβλέψεις κάθε άλλο παρά διευκολύνουν το έργο µας (για να µη αναφερθώ στην 
∆ηµοσιοϋπαλληλική αντίληψη των Υπουργείων εξαιτίας της οποίας συνεχώς 
µειώνουν το πλαφόν των αµοιβών που  µπορούµε να προσφέρουµε, µε 
αποτέλεσµα να µην µπορούµε να προσελκύσουµε συνεργάτες µε υψηλή 
επαγγελµατική αξία και εµπειρία, γεγονός το οποίο φοβούµαι ότι θα επηρεάσει 
αρνητικά τις δυνατότητες και την λειτουργία µας, ως Ρυθµιστική Αρχή.) 
 
 Το αποθεµατικό της ΕΕΤΤ διατίθεται σύµφωνα µε τις προβλέψεις του νόµου. 
Τόσο η προηγούµενες όσο και  η ισχύουσα νοµοθετική ρύθµιση, περιλαµβάνουν 
την ίδια πρόβλεψη: ότι δηλαδή κάθε διετία το 80% του αποθεµατικού που έχει 
συγκεντρωθεί στο ταµείο της ΕΕΤΤ αποδίδεται µέσω του Υπουργείου Οικονοµικών 
στον κρατικό προϋπολογισµό, το δε υπόλοιπο δύναται να το χειριστεί το ΥΜΕ.  Για 
µεν το πρώτο (δηλ. το 80%) η ΕΕΤΤ δεν µπορεί να κάνει κάτι, παρά να 
υπενθυµίσει την ρητή πρόβλεψη του νέου νόµου, ότι δηλαδή το ανωτέρω ποσοστό 
«διατίθεται πρωτίστως για την εξυπηρέτηση των σκοπών του (παρόντος) νόµου», 
άρα για τις ψηφιακές επικοινωνίες και τις υπηρεσίες της. Για το δεύτερο (το 20%) 
επίσης δεν µπορούµε να κάνουµε πολλά πράγµατα.  Το γεγονός όµως ότι το ΥΜΕ 
εκ της φύσεώς του είναι υπεύθυνο για τις Ηλεκτρονικές  Επικοινωνίες στην 
ψηφιακή εποχή και πολύ πιο κοντά (σε σχέση µε το Οικονοµικών) στις 
αρµοδιότητες της ΕΕΤΤ, αυτό που προσπαθούµε να κάνουµε µε εισηγήσεις µας 
προς το ΥΜΕ είναι να προτείνουµε δράσεις που θα µπορούσε το Υπουργείο να 
αναπτύξει που θα ενίσχυαν την θέση που έχει η Χώρα µας στον χάρτη της 
ευρυζωνικής διείσδυσης, της χρήσης των νέων τεχνολογιών και του ∆ιαδικτύου, και 
της γεφύρωσης του ψηφιακού χάσµατος.   
Μερικές από τις προτάσεις που ήδη κάναµε µπορούν να συνοψιστούν ως εξής: 

• Σχολικό Ιντερνετ (ταχεία ευρυζωνική σύνδεση όλων των ∆ηµοτικών, 
Γυµνασίων, και Λυκείων της χώρας µε µόνιµες συνδέσεις τύπου ADSL) 

• PC στα σχολεία 
• PC σε παραµεθόριες περιοχές της χώρας και σε ΑΜΕΑ 
• PC στους πρωτοετείς φοιτητές 
• Ευρυζωνική σύνδεση στους υπαλλήλους του ΥΜΕ 
• Ενίσχυση των ΟΤΑ για άµεση διευθέτηση των ζητηµάτων που άπτονται των 

δικαιωµάτων διέλευσης για την διευκόλυνση της έγκαιρης εγκατάστασης των 
απαραίτητων νέων δικτυακών υποδοµών. 

• Ενηµερωτική καµπάνια για την Ευρυζωνικότητα και τα οφέλη της 
• Επιδότηση ∆ήµων και Κοινοτήτων για την ανάπτυξη περιεχοµένου «τοπικού 

ενδιαφέροντος» (εξυπηρέτηση µέσω Ιντερνετ, , κλπ) 
• Wi-Fi σε κάθε χωριό 
• κλπ 
• Τέλος, προτείνουµε η Πολιτεία να εµπιστευτεί την ΕΕΤΤ να χρησιµοποιεί ένα 

µέρος του αποθεµατικού της για την χρηµατοδότηση προγραµµάτων και 
δράσεων που θα βελτιώσουν τη διείσδυση του ευρυζωνικού ∆ιαδικτύου και  
την ανάπτυξη των εφαρµογών του στην Ελλάδα. 
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4) ΝΟΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ 
 
4.1)  Ερώτηση:  

• Αναφέρετε ότι υπάρχει δυσλειτουργία στο υφιστάµενο Νοµικό πλαίσιο.  Ποια 
πρόθεση έχει η ΕΕΤΤ για βελτίωση του νόµου; 
 

Απάντηση:   
Όπως προανέφερα, ναι, το υφιστάµενο νοµικό πλαίσιο (και δεν αναφέροµαι στο 
µόνο στο νέο νόµο περί ηλεκτρονικών επικοινωνιών) είναι δυσλειτουργικό… Το 
ζητούµενο δεν είναι µόνο η επιλογή της κατάλληλης κάθε φορά ρύθµισης αλλά 
κυρίως η αποτελεσµατικότητα της λειτουργίας της. Και αυτό µπορεί να επιτευχθεί 
µε την πρόβλεψη ταχύτατων µηχανισµών επίλυσης διαφορών, αλλά και µε την 
άµεση και έγκαιρη ανταπόκριση της δικαιοσύνης στην εξέταση των ζητηµάτων που 
αναλαµβάνουν να χειριστούν τα δικαστήρια αναφορικά µε την αγορά των 
ηλεκτρονικών επικοινωνιών. ∆ιαφορετικά η οριστική επίλυση κρίσιµων ζητηµάτων 
αναβάλλεται και  παραπέµπονται τελικά στις καλένδες, οδηγώντας σε στρεβλώσεις 
της συγκεκριµένης αγοράς, αλλά και σε µείωση του δείκτη ασφάλειας δικαίου που 
είναι απαραίτητος για την ανάληψη επενδυτικών πρωτοβουλιών. 

Η ΕΕΤΤ στο πλαίσιο της σύνταξης των απαιτούµενων κανονιστικών 
διατάξεων για τον ν.3431/06 έχει ως κατευθυντήρια γραµµή την απλοποίηση των 
υπαρχουσών διαδικασιών αδειοδότησης, την µείωση του χρόνου αδειοδοτήσεων 
δικτύων, αριθµών και ραδιοσυχνοτήτων, τον άµεσο, αποτελεσµατικό και ευέλικτο 
τρόπο παρακολούθησης της λειτουργίας των κανονιστικών προβλέψεων 
(ειδικότερα των κανόνων του ανταγωνισµού), την παροχή κατευθυντήριων 
γραµµών για την εφαρµογή αυτών, συστάσεων και οδηγιών προς την αγορά και 
τους χρήστες, την αποφυγή αιφνιδιασµού των παραγόντων της αγοράς και των 
χρηστών. Παράλληλα αξιοποιώντας την πείρα της και την εµπλοκή της σε 
τρέχουσες διαδικασίες, διατυπώνει προτάσεις επιτάχυνσης και βελτίωσής τους 
(χαρακτηριστικά παραδείγµατα είναι η παρέµβασή της για την ψηφιακή τηλεόραση 
και την Ανάλυση Αγοράς ευρυεκποµπής προς αδειοδότηση ραδιοτηλεοπτικών 
συχνοτήτων καθώς και η υπό διαµόρφωση προτάσεις της για την αδειοδότηση 
κεραιών).  
 Οι δυνατότητες της ΕΕΤΤ προς την κατεύθυνση βελτιωτικών παρεµβάσεων 
επί του κειµένου του ισχύοντος νόµου, περιορίζονται εκ των πραγµάτων στην 
διατύπωση αφενός µεν συγκεκριµένων σχολίων και παρατηρήσεων προς τα 
αρµόδια υπουργεία, και αφετέρου στην προσπάθεια άµβλυνσης αυτών των 
δυσχερειών (όπου αυτό είναι δυνατό) µέσω της επεξεργασίας της δευτερογενούς 
νοµοθεσίας. 
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5) Η  ΕΕΤΤ:  ΑΝΕΞΑΡΤΗΣΙΑ, ΤΙ ΕΧΕΙ ΚΑΝΕΙ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

 
5.1  Ερώτηση:   

• Πόσο ανεξάρτητη είναι η Αρχή σας τη στιγµή που ο διορισµός της Ολοµέλειας 
άλλαξε και έγινε µε πρόταση της Κυβέρνησης; 

 
Απάντηση: 

Ο διορισµός µε πρόταση της Κυβέρνησης δεν πιστεύω ότι απαραίτητα αίρει την 
ανεξαρτησία της ΕΕΤΤ. Εάν ετίθετο τέτοιο θέµα, ο πρώτος που θα είχε αντιδράσει 
θα ήταν η Ευρωπαϊκή Επιτροπή.  Επίσης, προσωπικά, εάν δεν είχα τις 
απαραίτητες διαβεβαιώσεις ότι θα µπορέσω να ασκήσω το έργο µου ανεξάρτητα 
και ανεπηρέαστα, δεν θα αποδεχόµουν την θέση αυτή.  Όπως ίσως γνωρίζετε, την 
θέση αυτή δεν την επεδίωξα, καθόσον ήµουν µόνιµος Τακτικός Καθηγητής σε 
µεγάλο Πανεπιστήµιο των ΗΠΑ, µε πετυχηµένη καριέρα, πολύ καλό µισθό και 
οικονοµική ανεξαρτησία.  Ο µόνος λόγος – και σ΄ αυτό θα σας παρακαλούσα να µε 
πιστέψετε, γιατί δεν µε γνωρίζετε ακόµα καθώς δεν υπήρξα ποτέ «παράγοντας του 
τόπου» – που δέχθηκα όταν µου έγινε η πρόταση να αναλάβω την προεδρία της 
ΕΕΤΤ, να εγκαταλείψω την θέση µου στις ΗΠΑ και να επιστρέψω στην Ελλάδα, 
ήταν διότι αντιµετώπισα την θέση αυτή ως µια εξαιρετική πρόκληση. Και αυτό διότι 
θεωρώ ότι  είναι θέση από την οποία µπορεί κάποιος να συµβάλλει ουσιαστικά και 
µε θετικό τρόπο βελτιώνοντας την κατάσταση που επικρατεί στον τοµέα των 
ηλεκτρονικών επικοινωνιών, της πληροφορικής και του Ιντερνετ, τοµείς των 
οποίων την ανάπτυξη τόσο µεγάλη ανάγκη έχει  η χώρα µας. Επίσης δέχτηκα ως 
πρόκληση αυτή τη θέση  και διότι πιστεύω οτι αν πετύχω και σ’ αυτό µου το έργο 
θα έχω προσφέρει µια σηµαντική και απαραίτητη υπηρεσία στο τόπο µας.  Η 
ανεξαρτησία του  Προέδρου της ΕΕΤΤ – πιστεύω – ότι εξαρτάται πρώτιστα από 
τον χαρακτήρα του ατόµου, την προσωπικότητα και το κύρος του, και 
δευτερευόντως από το κατά πόσο ενδεχοµένως ο πρότερος βίος του και η όποια 
πολιτική ή κοµµατική του πορεία δηµιουργούν «δεσµεύσεις» που πιθανόν να 
υποδηλούν περίπτωση έλλειψης ανεξαρτησίας.  Θέλω να σας διαβεβαιώσω δε ότι 
µέχρι στιγµής δεν έχω δεχθεί ουδεµία παρέµβαση στο έργο µου, ούτε από την 
Κυβέρνηση, ούτε από κανένα άλλο πολιτικό κόµµα, ούτε από τον ΟΤΕ, ούτε και 
από κανέναν άλλο παίκτη της αγοράς – και γνωρίζετε βέβαια πόσο ευαίσθητη και 
σηµαντική από οικονοµικής άποψης είναι η αγορά των επικοινωνιών στην Ελλάδα.  
Πιστεύω – και αυτό συµβαδίζει µε τα µηνύµατα που δεχόµαστε από την αγορά – 
ότι µέχρι στιγµής έχουµε εργαστεί ανεξάρτητα µε γνώµονα την ανάπτυξη του 
τόπου και την προστασία του καταναλωτή.  Εν πάση περιπτώσει, η ανεξαρτησία 
της ΕΕΤΤ θα κριθεί στο τέλος από την όλη πορεία της και από το έργο της, και ήδη 
αρχίζει να δείχνει καλά σηµάδια. 

 
 

 
5.2)  Ερώτηση: 

• Γνωρίζετε αντίστοιχες Εθνικές Ρυθµιστικές Αρχές του εξωτερικού που οι 
διοικήσεις τους διορίζονται από τον Υπουργό; 

 
Απάντηση: 
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Όπως µε ενηµέρωσε η Υπηρεσία, µετά από σχετική έρευνα, προκύπτει ότι ο 
διορισµός των διοικήσεων των αντίστοιχων ΕΡΑ στο εξωτερικό γίνεται σε πολλές 
περιπτώσεις µε απόφαση του Υπουργού και σε άλλες µε απόφαση της 
Κυβέρνησης µετά από εισήγηση του Υπουργού. Ενδεικτικά αναφέρονται: 
- Ιρλανδία: Βάσει της 10ης Έκθεσης (2004), ο διορισµός των επιτρόπων της 

ComReg γίνεται από τον Υπουργό, κατόπιν διαγωνισµού και επιλογή από την 
Civil Service and Local Appointments Commission. Ο διορισµός του Προέδρου 
γίνεται επίσης από τον Υπουργό. (∆εν µπορεί να αποκλειστεί το ενδεχόµενο 
αλλαγών έκτοτε.) 

- Ισπανία: Βάσει της 8ης Έκθεσης (2002), ο Πρόεδρος και ο Αντιπρόεδρος της 
CMT τοποθετούνται από την Κυβέρνηση µετά από ενηµέρωση του 
Κοινοβουλίου. Τα µέλη τοποθετούνται από την Κυβέρνηση µετά από πρόταση 
του Υπουργού Οικονοµικών και του Υπουργού Επιστήµης και Τεχνολογίας. Ο 
τηλεπικοινωνιακός νόµος στην Ισπανία άλλαξε το 2003 αλλά η διαδικασία αυτή 
δεν φαίνεται να έχει τροποποιηθεί. 

- Ιταλία: Βάσει της 10ης Έκθεσης (2004), ο Πρόεδρος της AGCOM τοποθετείται 
µε Προεδρικό ∆ιάταγµα του Προέδρου της ∆ηµοκρατίας, βάσει εισήγησης του 
Προέδρου του Υπουργικού Συµβουλίου µε τη σύµφωνη γνώµη του Υπουργού 
Επικοινωνιών και κατόπιν ακρόασης στην αρµόδια κοινοβουλευτική επιτροπή. 
∆εν µπορεί να αποκλειστεί το ενδεχόµενο αλλαγών έκτοτε. 

- Ολλανδία: Βάσει της 8ης Έκθεσης (2002), ο Πρόεδρος και τα Μέλη της OPTA 
τοποθετούνται από τον Βασιλιά µετά από πρόταση του Υπουργού Μεταφορών. 
∆εν µπορεί να αποκλειστεί το ενδεχόµενο αλλαγών έκτοτε. 

- Πορτογαλία: Η τοποθέτησή του Προέδρου και των µελών της ANACOM γίνεται 
από το Υπουργικό Συµβούλιο µετά από πρόταση του εποπτεύοντος Υπουργού. 

 
Αντίστοιχες διαδικασίες ακολουθούνται και σε άλλα κράτη µέλη της Ε.Ε. 
 

 
5.3)  Ερώτηση: 

• Ποιες είναι οι σχέσεις της ΕΕΤΤ µε τον ΟΤΕ; 
 
Απάντηση: 

Για την ιστορία σηµειώνεται ότι ο ΟΤΕ κατείχε σηµαντική ισχύ σε µία σειρά 
επιµέρους αγορών, σύµφωνα µε τον προηγούµενο τηλεπικοινωνιακό νόµο, 
γεγονός που οδήγησε την ΕΕΤΤ στην επιβολή των ενδεικνυόµενων ρυθµιστικών 
υποχρεώσεων. Οι υποχρεώσεις αυτές επανεξετάζονται στο πλαίσιο της 
«Ανάλυσης των Αγορών» σύµφωνα µε το νέο νόµο 3431/06 περί Ηλεκτρονικών 
Επικοινωνιών και το ισχύον κανονιστικό πλαίσιο της Ε.Ε. 

∆εν τίθεται ζήτηµα ύπαρξης καλών ή  όχι σχέσεων µε παίκτες της αγοράς 
που εποπτεύει η ΕΕΤΤ. Η ΕΕΤΤ  οφείλει να έχει τα «µάτια» και τα «αυτιά» της 
ανοιχτά προς όλους τους συντελεστές της αγοράς (πολιτεία, αγορά, καταναλωτές) 
και να βρίσκεται σε διαρκή διαβούλευση µαζί τους. Εκτός από υποχρέωσή µας, 
βάσει της κοινοτικής νοµοθεσίας, αυτό το χαρακτηριστικό αποτελεί βασικό εργαλείο 
αποτελεσµατικής λειτουργίας και παρέµβασης για τις σύγχρονες και ανεξάρτητες 
Ρυθµιστικές Αρχές. .  Επιπλέον να σας επισηµάνω ότι ο ρόλος της ΕΕΤΤ είναι να 
υπηρετήσει το καλώς νοούµενο συµφέρον του πολίτη και να ενδυναµώσει τον υγιή 
ανταγωνισµό ο οποίος θα επιτρέψει τη «µεγέθυνση της πίτας» παρά την 
ανακατανοµή της υπάρχουσας -- και πενιχρής σε πολλούς τοµείς -- πίτας.  
Πιστεύω ότι οι ανωτέρω στόχοι  µπορούν να επιτευχθούν περισσότερο µε 
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συνεννόηση παρά µε µικρόνοη αντιπαλότητα. Τέλος θα ήθελα να επισηµάνω ότι η 
ΕΕΤΤ διαθέτει ένα πραγµατικό «οπλοστάσιο» διοικητικών µέτρων και ποινών, και 
µάλιστα κάποιες φορές, αυστηρότατων, αλλά η χρήση του τηρεί τα µέτρα που 
επιβάλλουν οι αρχές της δίκαιης και χρηστής διοίκησης. Με δυο λόγια η ΕΕΤΤ δεν 
συµβιβάζεται, αλλά και δεν είναι αντίπαλος κανενός. 

 
 

5.4) Ερώτηση: 
• Γιατί υπήρξε καθυστέρηση στην προετοιµασία για ρύθµιση τόσο καιρό; 
 

Απάντηση: 
Η ΕΕΤΤ όποτε της ζητήθηκε παρείχε έγκαιρα και χωρίς καµία χρονοτριβή τις 
παρατηρήσεις και προτάσεις της, αλλά δεν είχε, ως είναι αυτονόητο, τον χρονικό 
έλεγχο της διαδικασίας προετοιµασίας και ψήφισής του. 
 

 
5.5) Ερώτηση: 

• Ποιο είναι το επιχειρησιακό σχέδιο της ΕΕΤΤ και ποιοι οι συγκεκριµένοι στόχοι 
της; 

 
Απάντηση: 

Στην παρούσα περίοδο οι στόχοι της ΕΕΤΤ όσον αφορά την αγορά Ηλεκτρονικών 
Επικοινωνιών µπορούν να συνοψισθούν ως εξής: 
- Με την ψήφιση του νέου τηλεπικοινωνιακού νόµου πρώτη προτεραιότητα της 

αποτελεί 
o  η έκδοση όλων των απαιτούµενων κανονισµών και η προετοιµασία των 

σχετικών εισηγήσεων προς τα αρµόδια υπουργεία  
o η ολοκλήρωση της ανάλυσης των 17 επιµέρους αγορών.  Βασική 

προτεραιότητα έχει η ανάλυση των αγορών που σχετίζονται µε τις 
ευρυζωνικές υπηρεσίες (πράγµα που έχει ήδη ολοκληρωθεί)  

o  Αυτοί είναι και οι κεντρικοί στόχοι της ΕΕΤΤ σε ρυθµιστικό επίπεδο. 
- Πέραν αυτών, υψηλή προτεραιότητα έχει δοθεί στην εκχώρηση άδειας για 

σταθερή ασύρµατη πρόσβαση (ΣΑΠ 3,5GHz) για τεχνολογίες τύπου WIMAX, η 
οποία κρίνεται ότι θα προσφέρει ένα ακόµα εργαλείο στην αγορά για την 
ανάπτυξη της ευρυζωνικότητας, και την ανάπτυξη του ανταγωνισµού µε 
επενδύσεις σε υποδοµές και υπηρεσίες. 

- Σε εποπτικό και ελεγκτικό επίπεδο συνεχίζονται οι παρεµβάσεις της ΕΕΤΤ µε 
σκοπό τη διασφάλιση συνθηκών υγιούς ανταγωνισµού και την αντιµετώπιση 
οποιωνδήποτε µη αποδεκτών πρακτικών. Στο πλαίσιο αυτό εµπίπτουν: 

o η αντιµετώπιση θεµάτων που αφορούν τη συνεγκατάσταση και την 
Αδεσµοποίητη Πρόσβαση στον Τοπικό Βρόχο, 

o ο ετήσιος κοστολογικός έλεγχος του ΟΤΕ 
o η εξέταση ζητηµάτων και καταγγελιών καταναλωτών, όπως για 

παράδειγµα, θεµάτων και καταγγελιών που αφορούν την προεπιλογή 
φορέα, όπου η ΕΕΤΤ εξέδωσε πρόσφατα νέο κανονισµό και  

o τα πρόστιµα των 3 εκ ευρώ που επέβαλε πρόσφατα η ΕΕΤΤ στις τρεις 
µεγαλύτερες εταιρίες κινητής τηλεφωνίας για συντονισµένη πρακτική 
καθώς και οι πιέσεις που συνεχώς ασκεί για την µείωση των τελών 
τερµατισµού προς τα δίκτυά τους, προς όφελος του καταναλωτή και της 
αγοράς. 
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- Κεντρικό στόχο για την ΕΕΤΤ αποτελεί η προστασία των καταναλωτών. Στο 
πλαίσιο αυτό συνεχίζεται ο έλεγχος συµβάσεων από το νοµικό τµήµα της 
ΕΕΤΤ, εξετάζεται η πορεία της φορητότητας, προχωρούν οι εργασίες σχετικά µε 
την καθολική υπηρεσία και τον καθολικό τηλεφωνικό κατάλογο, και βρίσκεται 
στο στάδιο ολοκλήρωσης η εισήγηση προς το ΥΜΕ σχετικά µε το περιεχόµενο 
και την χρηµατοδότηση της Καθολικής Υπηρεσίας. Όλα τα ανωτέρω συντείνουν 
στη βελτίωση της ποιότητας των παρεχόµενων προς τους καταναλωτές 
υπηρεσιών. 

- Τέλος, στα σχέδιά µας είναι επίσης σε συνεχείς παρεµβάσεις µας σε διάφορες 
σχετικές δραστηριότητες και συµµετοχή µας σε αντίστοιχες επιτροπές (π.χ., για 
τη χρηµατοδότηση επιχειρήσεων για την ανάπτυξη της ευρυζωνικής 
πρόσβασης στις περιφέρειες της Ελλάδας, στην ανάλυση της αγοράς 
broadcasting, κλπ), παροχή συµβουλευτικών υπηρεσιών στην Πολιτεία, 
διενέργεια µελετών και προγραµµάτων και εκτέλεση ενηµερωτικών 
δραστηριοτήτων για την ταχύτερη και αποτελεσµατικότερη διάδοση της 
ευρυζωνικότητας και του Ιντερνετ, κλπ. 

 
 

5.6)   Ερώτηση: 
• Υπάρχουν προτάσεις σας για το 4ο ΚΠΣ και ποιες είναι αυτές;  Είναι 

συγκεκριµένες από την ΕΕΤΤ; 
 

Απάντηση: 
 Μερικά απ’ τα υπάρχοντα προγράµµατα ανάπτυξης ευρυζωνικών υποδοµών (4.2, 
4.3) µόλις τώρα µπαίνουν στην φάση υλοποίησης. Τα οφέλη των οποίων θα 
είµαστε σε θέση να τα δούµε σε διάστηµα 1-2 ετών. Το 4ο ΚΠΣ, απ’ ότι γνωρίζω, 
δεν µπορεί να χρηµατοδοτήσει υποδοµές, καθώς αυτές χρηµατοδοτήθηκαν στα 
προηγούµενα ΚΠΣ. Το 4ο ΚΠΣ στοχεύει περισσότερο στην ανάπτυξη υπηρεσιών. 
Η ΕΕΤΤ παρέχει την γνώµη της  στην νεοσυσταθείσα Οµάδα παραλαβής του 
Σχεδίου  Προγράµµατος  Επικοινωνιών που ανέθεσε  το ΥΜΕ σε Σύµβουλο. 
 Θα µου επιτρέψετε να µην είµαι εγώ που θα ορίσω αν τα απαιτούµενα 
κονδύλια πρέπει να προέρχονται απ’ τον ελληνικό κράτος ή απ’ την κοινότητα. 
Αυτό που µπορώ να πω είναι ότι απαιτούνται σηµαντικές επενδύσεις τόσο στις 
υποδοµές όσο και στις εφαρµογές των ψηφιακών επικοινωνιών και της 
πληροφορικής, επενδύσεις που να είστε σίγουροι ότι θα αποδώσουν τόσο στην 
οικονοµία όσο και στο βιοτικό επίπεδο του Έλληνα.  Μάλιστα σε πρόσφατή µου 
οµιλία σε ηµερίδα του ΕΜΠ (στην οποία περεβρέθει και ο Υπουργός ΥΜΕ) 
εισηγήθηκα το µεγαλύτερο µέρος του 4ου ΠΚΣ να διοχετεύετο σε έργα που έχουν 
να κάνουν µε την υψηλή τεχνολογία. 
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6) ΕΥΡΥΖΩΝΙΚΟΤΗΤΑ- ΙΝΤΕΡΝΕΤ 
 
6.1)  Ερώτηση: 

• Τι έχει αλλάξει στρατηγικά όσον αφορά στην ευρυζωνικότητα και το Ιντερνετ? 
 

Απάντηση: 
Ειδικά για τα θέµατα ευρυζωνικότητας η πολυετής καθυστέρηση υιοθέτησης των 
κοινοτικών οδηγιών στην Ελληνική νοµοθεσία, που έγινε εντέλει µε τον Ν.3431/06, 
εµπόδισε την ΕΕΤΤ να προχωρήσει στην ανάλυση αγορών και στην υιοθέτηση των 
αντίστοιχων ρυθµίσεων, όπου κρινόταν αναγκαίο. Η ανάλυση αυτή λαµβάνει χώρα 
τώρα και αποτελεί 1η προτεραιότητα για την ΕΕΤΤ.   Θα πρέπει εδώ να τονίσω ότι 
η ευρυζωνικότητα δεν είναι µόνον γρήγορη σύνδεση. Είναι κάτι πολύ πιο µεγάλο 
και σπουδαίο που περιλαµβάνει επίσης νέες ∆ιαδικτυακές εφαρµογές και πλούσιο, 
χρήσιµο και ελκυστικό περιεχόµενο σε καθεστώς “always on”. 

Παρόλες τις δυσκολίες όµως, πρέπει να δεχθούµε ότι η αγορά των 
ηλεκτρονικών επικοινωνιών, µε την συµβολή και της ΕΕΤΤ, προσέφερε στον 
Έλληνα καταναλωτή αρκετά, πλεονεκτήµατα. Σύµφωνα µε τα στοιχεία της ΕΣΥΕ, 
ενώ  από το τέλος του 1999 ο γενικός ∆είκτης Τιµών Καταναλωτών έχει αυξηθεί 
κατά πάνω από 25%, ο υποδείκτης επικοινωνιών έχει µειωθεί κατά 25%. 

 
 

6.2)  Ερωτήσεις: 
• Η Έλλειψη ανάπτυξης της ευρυζωνικότητας είναι ευθύνη της Κυβέρνησης; 
• Τι έγινε αυτά τα 2 χρόνια; 
• Αν υπήρχε πολιτική από την Κυβέρνηση και αν αυτό έφτασε σε µας. 
 

Απάντηση: 
Η ΕΕΤΤ δεν µπορεί να απαντήσει για την Κυβερνητική πολιτική. 
 Υπάρχουν πάντως πρωτοβουλίες (όπως π.χ. το πρόγραµµα ∆ίοδος για την 
ευρυζωνική σύνδεση των φοιτητών µε το Ιντερνετ) τα αποτελέσµατα των οποίων 
θα φανούν στο προσεχές µέλλον.   
 Όσον αφορά το δεύτερο ερώτηµα, θα πρέπει να τονιστεί ότι η ΕΕΤΤ είναι 
ανεξάρτητη αρχή. Κατά συνέπεια δεν τίθεται θέµα εξάρτησης των παρεµβάσεων 
της από την εκάστοτε Κυβερνητική πολιτική. 
 
 

6.3) Ερώτηση: 
• Αναφερθήκατε στο ∆ίοδος σαν πετυχηµένο µοντέλο.  Μπορείτε να το εξηγήσετε 

τη στιγµή που διάφοροι εναλλακτικοί πάροχοι το θεωρούν µη πετυχηµένο;  
 
Απάντηση:  

Η αναφορά µου στο ∆ίοδος ήταν ως µια επιτυχής δράση τόνωσης της 
ζήτησης. ∆ράσεις όπως το ∆ίοδος έρχονται να συνεισφέρουν θετικά στον τοµέα 
αυτό. Από ό,τι γνωρίζω, µε το πρόγραµµα ∆ίοδος µπορεί ένας φοιτητής να 
συνδέεται µε το Ιντερνετ µε κόστος πολύ χαµηλότερο από αυτό που ισχύει στην 
υπόλοιπη αγορά (η HOL από τις πρώτες µέρες είχε ρίξει τις τιµές για το φοιτητικό 
ADSL κάτω από τα 10 ευρώ).  Γνωρίζω επίσης ότι αυτή τη στιγµή συµµετέχουν 
στο ∆ίοδος πέντε ή έξι από τους σηµαντικότερους εναλλακτικούς παρόχους 
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υπηρεσιών Ιντερνετ της ελληνικής αγοράς. ∆εν γνωρίζω πως είναι δυνατόν να 
θεωρείται «µη πετυχηµένο» ένα πρόγραµµα µε τα ως άνω χαρακτηριστικά, που 
ξεκίνησε να λειτουργεί πριν από λίγες µόλις εβδοµάδες και καλύπτει τους φοιτητές 
όλων των ΑΕΙ/ΤΕΙ της χώρας.  Πιστεύω ότι το άνοιγµα του ∆ίοδος ήταν και η 
αφορµή που προκάλεσε την ταχύτατη προσαρµογή της αγοράς η οποία 
προσέφερε νέα ∆ιαδικτυακά πακέτα και  νέες προσφορές σε ακόµα πιο 
ανταγωνιστικές τιµές. 

Είναι βέβαια σαφές ότι πέρα απ’ το κοµµάτι των υποδοµών θα πρέπει να µας 
απασχολεί και η τεχνοφοβία και η χαµηλή αναγνωρισιµότητα του οφέλους των 
νέων υπηρεσιών που διακρίνεται σε όλες τις έρευνες, ακόµη και ανάµεσα στους 
νέους φοιτητές. 

 
 

6.4) Ερωτήσεις:  
• Μήπως τα προγράµµατα για τη ευρυζωνικότητα έχουν υψηλό κόστος; 
• Πώς θα καλυφθούν οι αποµακρυσµένες περιοχές και τα νησιά; 
 

Απάντηση: 
Οι αποµακρυσµένες περιοχές οι οποίες σήµερα δεν καλύπτονται από τα δίκτυα 
πρόσβασης ADSL σχεδιάζεται να καλυφθούν µε τη βοήθεια των προγραµµάτων 
του άξονα 4.2 του ΕΠ ΚτΠ. Οι ανάδοχοι θα επιλεγούν µετά από δηµόσιους 
διαγωνισµούς. Συνεπώς το κόστος της επιδότησης είναι αποτέλεσµα διαγωνιστικής 
διαδικασίας, ανάλογα µε τις ιδιαιτερότητες κάθε επιµέρους γεωγραφικής περιοχής. 
Στις επιδοτούµενες περιοχές συµπεριλαµβάνονται και δυσπρόσιτες περιοχές και 
όλα να νησιά. 
 Επίσης πιστεύουµε ότι η  απελευθέρωση από την ΕΕΤΤ των συχνοτήτων στα 
2.4 και 5.4  GHz  (µπάντες που τώρα γίνονται πλέον “license –free”) επιτρέπει την 
εύκολη ανάπτυξη δικτύων WiFi των οποίων το χαµηλό κόστος και η εύκολη 
εγκατάσταση τους παρέχει  ελπιδοφόρα λύση για ευρυζωνική κάλυψη των 
αποµακρυσµένων και ακριτικών περιοχών. 
 Τέλος, η ΕΕΤΤ έχει πλέον αρχίσει τη διαδικασία εκπλειστηριασµού της 
τέταρτης άδειας που διέθετε για ασύρµατα δίκτυα τύπου WIMAX τα οποία επίσης 
αποτελούν κατάλληλη λύση για να φτάσει η ευρυζωνικότητα στο σπίτι του 
αποµακρυσµένου Έλληνα  πολίτη.  Γίνεται δε εκ µέρους της ΕΕΤΤ προσπάθεια 
ώστε οι roll-out υποχρεώσεις της άδειας WIMAX να καλύπτουν τις ίδιες 
γεωγραφικές περιοχές που θα επιδοτήσει και το πρόγραµµα 4.2 κατά 
συµπληρωµατικό τρόπο ώστε να αυξήσει τις πιθανότητες επιτυχίας του 
προγράµµατος 4.2. 
 Το WiFi  µπορεί να δώσει το “last mile” για τους τελικούς χρήστες.  Το 
WIMAX µπορεί να δώσει «υπηρεσία WiFi» σε ευρύτερη γεωγραφική κάλυψη 
(δηλαδή Backhaul µε  last mile WiFi ή DSL), να δώσει last mile είτε ανταγωνιστικά 
µε το DSL είτε σε αποµακρυσµένες περιοχές που δεν υπάρχει DSL, και τέλος να 
δώσει mobility (ανταγωνιστικά του 3G). 
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6.5) Ερώτηση: 
• Το Ιντερνετ είναι πολύ ακριβό και όχι διαδεδοµένο 

 
Απάντηση: 

Έχετε δίκιο, ότι παρόλο που η πρόσβαση dial-up στο Ίντερνετ είναι από τις 
φτηνότερες στην Ευρώπη, αυτό που εξακολουθεί να είναι ιδιαίτερα ακριβό σε 
σχέση µε τα λοιπά κράτη µέλη της Ε.Ε. είναι το ευρυζωνικό Ίντερνετ, που είναι και 
το ζητούµενο. Ο Έλληνας πολίτης, παρά τη σηµαντική πρόοδο που σηµειώθηκε 
τους τελευταίους 12 µήνες, πληρώνει ακριβότερα και απολαµβάνει 
ταχύτητες/υπηρεσίες χαµηλότερου επιπέδου απ’ ό,τι ο µέσος Ευρωπαίος πολίτης.  
(Πάντως ο πρόσφατος «πόλεµος» τιµών και προσφορών είναι πολύ 
ενθαρρυντικός). 
 Ο αποτελεσµατικότερος δρόµος προς τη µείωση των τιµών περνάει µέσα 
από την ανάπτυξη του υγιούς ανταγωνισµού, όπως δείχνει και η µέχρι σήµερα 
εµπειρία (αναφέροµαι στην πορεία του ∆είκτη Τιµών Καταναλωτή, σχετική µνεία 
έχει γίνει παραπάνω). Είµαστε στην τελευταία θέση.  73% των Ελλήνων δε έχει 
χρησιµοποιήσει Ιντερνετ. Υπάρχει έλλειψη ψηφιακής κουλτούρας των Ελλήνων. 
Έχουµε σπαταλήσει δισεκατοµµύρια ευρώ για εξοπλισµούς που υπολειτούργησαν 
και τελικά απαξιώθηκαν. Τι πρέπει να γίνει; Ποια η ικανότητα/ετοιµότητα να δεχθεί 
η Χώρα νέες τεχνολογίες;  Τι θα κάνουµε µε την τεχνοφοβία που υπάρχει; 
Υπάρχουν τρία θέµατα εδώ: 
• ∆εν υπάρχει τρόπος για ταχεία αντιµετώπιση του ψηφιακού αναλφαβητισµού 

και της τεχνοφοβίας. Οι µεγαλύτερες ηλικίες που έχουν τη µεγαλύτερη 
τεχνοφοβία και τη µικρότερη εξοικείωση µε τις νέες τεχνολογίες δεν είναι 
πολύ επιδεκτικές στην εκµάθηση  νέων τεχνολογιών. Πρέπει ίσως  να 
εστιασθούµε κυρίως στις νεότερες γενιές και να επενδύσουµε στην 
εκπαίδευση των επόµενων γενιών. 

• Ενδεχοµένως να υπάρχει ένα σοβαρό πρόβληµα µε αναξιοποίητη υποδοµή 
πληροφορικής. Θεσµικά η ΕΕΤΤ δεν µπορεί να εκφράσει άποψη επί του 
θέµατος. Εάν θέλετε όµως την άποψή µας µπορούµε να πούµε τα εξής: Η 
αγορά εξοπλισµού από µόνη της δεν προσφέρει σχεδόν τίποτε. Το 
ζητούµενο είναι η ανάπτυξη και παροχή υπηρεσιών που να στηρίζονται σε 
νέες τεχνολογίες. Για να επιτευχθεί αυτό χρειάζονται µία σειρά από καλά 
συντονισµένα βήµατα που σε γενικές γραµµές περιλαµβάνουν (α) τον 
καθορισµό και την υλοποίηση των υπηρεσιών (β) την προµήθεια και 
ανάπτυξη όλου του αναγκαίου εξοπλισµού (υλικό, λογισµικό, εφαρµογές κλπ) 
(γ) την οργάνωση της υποδοµής, εφόσον απαιτείται (π.χ. κτίρια, 
τηλεπικοινωνιακή υποδοµή κλπ) και (δ) τη δηµιουργία των οργανωτικών 
δοµών για την παροχή των υπηρεσιών. Πιστεύω ότι σε πολλές περιπτώσεις 
στο παρελθόν υπήρχαν αποσπασµατικά βήµατα µε αποτέλεσµα π.χ. την 
αγορά εξοπλισµού που έµενε κλεισµένος σε κάποια αποθήκη γιατί δεν 
υπήρχε χώρος εγκατάστασης. 

• Η ετοιµότητα της χώρας να δεχθεί νέες τεχνολογίες είναι χαµηλή, όπως 
δείχνουν και οι σχετικοί δείκτες. Σε µεγάλο βαθµό αυτό σχετίζεται µε τη 
χαµηλή ετοιµότητα του ∆ηµοσίου Τοµέα. Η εµπειρία δείχνει ότι όσες φορές 
επιχειρήθηκαν τοµές, όπως η υποβολή φορολογικών δηλώσεων µέσω του 
Ίντερνετ ή τα ΚΕΠ τα αποτελέσµατα ήταν εντυπωσιακά. Ανέφερα το 
παράδειγµα των ΚΕΠ, γιατί η ικανότητα να αξιοποιήσουµε αποτελεσµατικά 
νέες τεχνολογίες εξαρτάται σε µεγάλο βαθµό και από την ικανότητα να 
αντιληφθούµε την έννοια της εξυπηρέτησης και να εισάγουµε νέες, 
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βελτιωµένες και καινοτόµους υπηρεσίες, ακόµη και αν αυτές δεν στηρίζονται 
άµεσα σε νέες τεχνολογίες. 

 
 

6.6) Ερωτήσεις:  
• Πού οφείλεται η καµπύλη που χαρακτηρίζει την ευρυζωνικότητα; 
• Είµαστε ουραγός σε απόλυτα µεγέθη.  Πού οφείλεται αυτό; 
• Τι παρεµβάσεις έχει η ΕΕΤΤ κάνει για να έχουµε αυτήν την ανάπτυξη; Τι 

πρωτοβουλίες έχει πάρει η ΕΕΤΤ; 
 

Απάντηση: 
Η καµπύλη της ευρυζωνικότητας δείχνει µία αγορά εν τω γενάσθαι. Το πρόβληµα 
έγκειται στην πολύ αργή εξέλιξη της, µε αποτέλεσµα να είµαστε τελευταίοι σε 
διείσδυση µεταξύ των κρατών µελών της Ε.Ε. 
 Αυτό οφείλεται σε µία σειρά από παράγοντες που αναλύθηκαν στις 
παρουσιάσεις πού σας είχαν γίνει στην αίθουσα αυτή την προηγούµενη φορά και 
που σχετίζονται µε την απουσία εναλλακτικών δικτύων, την έλλειψη 
επιχειρηµατικών πρωτοβουλιών, το νοµικό πλαίσιο (π.χ. δικαιώµατα διέλευσης, 
καθυστέρηση στην ψήφιση του νέου τηλεπικοινωνιακού νόµου κλπ), τον ψηφιακό 
αναλφαβητισµό και την τεχνοφοβία κλπ.   
 Πολλοί έγκριτοι επιστήµονες και επιχειρηµατίες έχουν κατά καιρούς 
επισηµάνει τους διάφορους λόγους και τις αιτίες της καθυστέρησης.   Εγώ δεν 
θέλω να είµαι ο ν+1 που λέει τα ίδια περίπου πράγµατα.  Η θέση µου είναι να 
κοιτάξουµε απ’ εδώ και µπρος τι πρέπει να γίνει.  Και η θέση µου είναι ότι η 
κατάσταση είναι τόσο δραµατική πλέον που απαιτούνται ρηξικέλευθες και 
καινοτόµες λύσεις πού όχι µόνον να µας επιτρέψουν να τρέξουµε πιο γρήγορα 
(γιατί πάλι δεν θα προλάβουµε κανέναν) αλλά να απογειωθούµε! 
  
Η νέα ΕΕΤΤ έχει κάνει µέχρι στιγµής σηµαντικές παρεµβάσεις τόσο σε ρυθµιστικό 
όσο και σε εποπτικό επίπεδο, οι οποίες έχουν συµβάλει καθοριστικά στο ότι 
σήµερα υπάρχουν περί τις 260.000 ενεργές ευρυζωνικές γραµµές, µε ρυθµό 
εγκατάστασης περίπου 50.000 νέες πόρτες του ΟΤΕ κάθε µήνα 
Θα κάνω µόνο τρεις αναφορές:  

• Σήµερα υπάρχουν αρκετοί πάροχοι που δραστηριοποιούνται στην 
ευρυζωνική αγορά, προωθώντας ευρυζωνικές υπηρεσίες και προβάλλοντας 
τα προϊόντα τους στο καταναλωτικό κοινό. Συµβάλλουν έτσι σηµαντικά στην 
εξοικείωση του καταναλωτή µε την ευρυζωνικότητα. ∆εν είναι τυχαίο το ότι ο 
διπλασιασµός των ευρυζωνικών γραµµών το τελευταίο εξάµηνο συµπίπτει 
µε µία επιθετική διαφηµιστική εκστρατεία εκ µέρους αρκετών από τους 
παρόχους. Το γεγονός ότι υπάρχουν εναλλακτικοί πάροχοι που 
δραστηριοποιούνται στην ευρυζωνική αγορά και δηµιουργούν την 
κινητικότητα αυτή είναι αποτέλεσµα και των παρεµβάσεων της ΕΕΤΤ και 
των προσδοκιών που έχουν δηµιουργηθεί για την απελευθέρωση της 
αγοράς και για την ουσιαστική λειτουργία του ανταγωνισµού µε βάση τις 
υποδοµές. 

• ∆υστυχώς δεν βλέπουµε την προσδοκώµενη µαζικότερη επένδυση στην 
ευρυζωνική αγορά από εγχώριους αλλά και από ξένους παρόχους που 
ενδεχοµένως ενδιαφέρονται να δραστηριοποιηθούν στην Ελλάδα, 
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συµπεριλαµβανοµένων των Εταιρειών Κινητής Τηλεφωνίας.  Ελπίζουµε 
σύντοµα να µπορέσουµε να το βελτιώσουµε αυτό. 

• Η έστω µικρή ανάπτυξη που βλέπουµε σήµερα στην Αδεσµοποίητη 
Πρόσβαση στον Τοπικό Βρόχο είναι επίσης αποτέλεσµα των ρυθµιστικών 
και εποπτικών παρεµβάσεων της ΕΕΤΤ. Οι Κανονισµοί για τη 
συνεγκατάσταση και την Αδεσµοποίητη Πρόσβαση στον Τοπικό Βρόχο 
έχουν δηµοσιευθεί από τις αρχές του 2002, ενώ τα τελευταία χρόνια έχουν 
γίνει επανειληµµένες ακροάσεις και έχουν επιβληθεί αυστηρές κυρώσεις 
στον ΟΤΕ για µη τήρηση της τηλεπικοινωνιακής νοµοθεσίας όσον αφορά τα 
ανωτέρω θέµατα. 

Ηδη η ΕΕΤΤ καταβάλλει σήµερα σηµαντικές προσπάθειες για την ανάπτυξη του 
ανταγωνισµού στην αγορά ευρυζωνικής πρόσβασης (ορισµένες από τις οποίες 
σας ανέφερα κατά την προηγούµενη παρουσίαση µου προς την Επιτροπή σας): 

• Με την επιτάχυνση της ανάλυσης των αγορών για την Αδεσµοποίητη 
Πρόσβαση στον Τοπικό Βρόχο και της Χονδρικής Ευρυζωνικής Πρόσβασης 

• Με την διερεύνηση τρόπων που θα καταστήσουν ευκολότερες  και 
ταχύτερες τις εργασίες διαµόρφωσης χώρων φυσικής συνεγκατάστασης στα 
αστικά κέντρα του ΟΤΕ απο ενδιαφερόµενους εναλλακτικούς παρόχους.  

• Με την εκχώρηση πειραµατικών αδειών για σταθερή ασύρµατη πρόσβαση 
µε χρήση τεχνολογιών WIMAX και µε την απελευθέρωση των ζωνών 
φάσµατος στα 2.4 και 5.4 GHz για Wi-Fi και την  κατάθεση νέων  
προτάσεων προς το ΥΜΕ για την απελευθέρωση και άλλων ζωνών 
φάσµατος.  

• Με δραστηριότητες που ευαισθητοποιούν όλους τους ενδιαφερόµενους 
φορείς, όπως π.χ. η ανάπτυξη εποικοδοµητικού διαλόγου που επετεύχθη µε 
το πρόσφατο τριήµερο διεθνές συνέδριο που διοργάνωσε -- µε 
καθοµολογούµενη µεγάλη επιτυχία -- µεταξύ των Ρυθµιστικών Αρχών των 
χωρών της Μεσογείου, εκπροσώπων της Πολιτείας, των κοµµάτων, του 
Επιχειρηµατικού κλάδου, των εκπαιδευτικών, της Κοινωνίας του Πολίτη, Μη 
Κερδοσκοπικών Οργανώσεων, και εραστών και ερασιτεχνών του 
ευρυζωνικου Ιντερνετ. 

• Με επιµορφωτικά σεµινάρια που θα αρχίσει σύντοµα η EETT προς τους 
εκπροσώπους του Κοινοβουλίου και των ∆ικαστικών Αρχών της χώρας.   

• Με την προγραµµατιζόµενη διεξαγωγή µιας Πανελλαδικής καµπάνιας που 
θα αυξήσει τη συνολική ενηµέρωση-ετοιµότητα (awareness) του κοινού για 
το Ιντερνετ και την ευρυζωνικότητα και που πιστεύουµε ότι θα επιταχύνει την 
διείσδυση του Ιντερνετ και θα ενισχύσει το κύρος του ∆ιαδικτύου στην 
ελληνική κοινωνία.  Με τους συνεργάτες µου στην ΕΕΤΤ εργαζόµαστε προς 
την κατεύθυνση της ανάπτυξης πρωτοβουλιών που θα αντιµετωπίζουν 
αποτελεσµατικότερα την υστέρηση για ψηφιακή ετοιµότητα  και την 
∆ιαδικτυακή παθητικότατα της χώρας µας. 
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7) ΤΙ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΓΙΝΕΙ 
 
Και τώρα η επίµαχη ερώτηση για το τι πρέπει να γίνει.  Η γενική µου παρατήρηση 

όχι µόνο για την Κυβέρνηση αλλά γενικά για τον πολιτικό κόσµο, είναι ότι οι τεχνολογικές 
εξελίξεις και ο ανταγωνισµός κινούνται µε ταχύτητες πολύ µεγαλύτερες από αυτές που 
είχαµε συνηθίσει. Είναι τόσο γρήγορες και σηµαντικές οι εξελίξεις, που απαιτούν 
µεγαλύτερη τόλµη και ταχύτερες αντιδράσεις. Το µόνο σταθερό στον σύγχρονο κόσµο είναι 
η τεχνολογική αλλαγή. Η καθυστέρηση στην λήψη οποιασδήποτε δράσης κινδυνεύει να την 
καταστήσει ανούσια/ανώφελη ακόµα και ζηµιογόνο, αν το διάστηµα υλοποίησης 
αποδειχθεί µακρύ. Πρέπει να δράσουµε άµεσα, ακόµα και αν διατρέχουµε τον κίνδυνο να 
γίνουν κάποια λάθη. Η αδράνεια είναι η καταστροφικότερη επιλογή. 
 
 
7.1)  Πρόταση ΣΟΣΣ:  Συναίνεση, Όραµα, Συντονισµός, Στρατηγική 
 

 Θα’ θελα εδώ να καταθέσω δυο σηµεία του προβληµατισµού µου:  (α) Πρώτο σηµείο είναι, 
πιστεύω, ότι υπάρχει ανάγκη ενός κεντρικού συντονισµού για  µια στρατηγική ανάπτυξης 
γενικότερα του ∆ιαδικτύου και των νέων εφαρµογών του στη χώρα µας.  ∆ιότι από µόνη 
της  η ευρυζωνικότητα δεν θα σηµαίνει τίποτε αν δεν προβλέψουµε πώς θα την 
αξιοποιήσουµε στο µέγιστο.  ∆ιότι έστω ότι καταφέρνουµε να κατασκευάσουµε αυτή την 
υποδοµή των ταχέων λεωφορειοδρόµων πληροφορίας.  Τι είδους διαρκείς  επενδύσεις 
προσβλέπουµε ότι αυτή θα µας φέρνει στη συνέχεια από το εξωτερικό;  Μήπως θα είναι 
πιο σωστό να στοχεύσουµε πιο πέρα από την ευρυζωνικότητα;  (β) Το δεύτερο σηµείο 
προβληµατισµού µου είναι η απουσία ενός µεγάλου οράµατος που θα συναρπάσει τον 
λαό, το Κράτος και την επιχειρηµατική κοινότητα, και που θα το πιστέψουµε όλοι και θα 
συστρατευθούµε για να το πετύχουµε.   

Έχω κατά καιρούς προτείνει και αρµοδίως (τόσο ο Πρωθυπουργός όσο και ο 
Αρχηγός της Αξιωµατικής αντιπολίτευσης θα πρέπει να είναι ενήµεροι των προτάσεων που 
έχω κάνει) το όραµά µας, τη στρατηγική µας, και διάφορες καινοτόµες, τολµηρές και  
δραστικές ενέργειες που απαιτούνται.  Θα τις επαναλάβω εδώ ώστε και εσείς να τις έχετε 
υπόψη σας.  

Αν θέλετε, τα αρχικά των προτάσεων αυτών σχηµατίζουν την λέξη ΣΟΣΣ:  
Συναίνεση, Όραµα, Συντονισµός, Στρατηγική (Συστράτευση- Ενηµέρωση). 

 
 

Α) Συναίνεση: 
 
Για να φτάσουµε στο επιθυµητό αποτέλεσµα και την πραγµατοποίηση του οράµατος που 
αναφέρω πιο κάτω, και επειδή το πρόβληµα είναι πολυσύνθετο, απαιτούνται κινήσεις και 
αποφάσεις στο υψηλότατο  πολιτικό επίπεδο.  Θα πρέπει δηλαδή ο Πρωθυπουργός, ο 
αρχηγός της αξιωµατικής αντιπολίτευσης και οι αρχηγοί των λοιπων κοµµάτων να 
αντιληφθούν το κατεπείγον του θέµατος και να συµφωνήσουν κατ’ αρχήν στο όραµα, και 
στο ότι οι Υπηρεσίες ∆ιαδικτύου και Πληροφορικής (Υ∆Π) αποτελούν κλάδο που έχει 
προοπτική µεγάλης ελληνικής επιτυχίας στις αγορές του  εξωτερικού. Να στηρίξουν την 
κοινή εθνική στρατηγική, και να συµφωνήσουν ότι το µεγαλύτερο µέρος του 4ου ΚΠΣ θα 
επενδυθεί προς επίτευξη αυτού του οράµατος.   

Γενικά υπάρχει η ανάγκη διατύπωσης τέτοιου είδους µακροπρόθεσµης και 
συναινετικής πολιτικής στην οποία θα πρέπει να συµφωνήσουν Κυβέρνηση και 
Αντιπολίτευση καθώς και το σύνολο των φορέων της αγοράς. 
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Β)  Όραµα:  Μέχρι το 2020 η Ελλάδα Χώρα Υπηρεσιών Hi-Tech 
 
Λαµβάνοντας λοιπόν υπόψη αυτά τα δυο σηµεία προβληµατισµού µου,  θα τολµήσω να 
προτείνω το εξής όραµα:  µέχρι το 2020 η Ελλάδα να γίνει µια ∆ιαδικτυακή δύναµη στην 
Ευρώπη, κυρίως σε ότι αφορά τις υπηρεσίες και τις εφαρµογές επάνω στο Ιντερνετ, 
πρώτον γιατί αυτές δεν απαιτούν πολύ µεγάλα επενδυτικά κεφάλαια και υλικές υποδοµές 
(αυτό που κυρίως απαιτείται είναι οι «υποδοµές σε γνώση» - intellectual infrastructure), 
δεύτερον διότι µπορούν να αποτελέσουν κίνητρο για συνεχή εισροή ξένου συναλλάγµατος 
και επενδύσεων στη χώρα µας, και τελικά διότι πιστεύω ότι ταιριάζουν περισσότερο στο 
χαρακτήρα και τις ικανότητες του λαού µας.  ∆ηλαδή, θα πρέπει η Ελλάδα να µεταλλαχθεί 
σε  Χώρα Υπηρεσιών Υψηλής Τεχνολογίας. 
 
Πώς θα φτάσουµε εκεί: 
 Πρώτον, αν όλοι µας πιστέψουµε στην αναγκαιότητα του οράµατος, τότε θα πρέπει 
να καταλάβουµε ότι αυτό δεν θα το πετύχουµε ποτέ αν συνεχίσουµε να ακολουθούµε την 
πεπατηµένη. Θα πρέπει να προταθούν δραστικά καινοτόµες λύσεις, και όλοι µας να 
«σκεφτούµε έξω από το κουτί» (think outside the box).  Επίσης θα απαιτηθεί  αλλαγή 
νοοτροπίας και να σταµατήσουµε να λέµε συνεχώς ότι «αυτά δεν γίνονται στην Ελλάδα».  
Μπορούµε να προηγούµαστε άλλων χωρών και όχι πάντα να ακολουθούµε.   Αντί λοιπόν 
να αισθανόµαστε ντροπή που είµαστε πάντα ουραγοί, καλύτερα να πιστέψουµε επιτέλους 
στις ικανότητές µας.  Το έχουµε ήδη αποδείξει ότι αν όλοι µας πιστέψουµε στο όραµα 
µπορούµε να τα καταφέρουµε.  Όπως όµως και µε τους Ολυµπιακούς Αγώνες, έτσι και 
τώρα θα πρέπει να δηµιουργηθεί σε όλους µας η αίσθηση του κατεπείγοντος.   

∆εύτερον, φοβάµαι ότι βλέποντας µόνο το «δένδρο» και όχι το «δάσος», «η 
εγχείρηση µπορεί να πετύχει αλλά ο ασθενής να πεθάνει».  ∆ηλαδή, µπορεί να 
κατορθώσουµε  να ενισχύσουµε αποτελεσµατικά τον εσωτερικό ανταγωνισµό, αλλά να µην 
αποτρέψουµε να έλθει στο εγγύς µέλλον µια Google, ή µια eBAY (για να µη πω κάποια 
άγνωστη Κινέζικη ή Ινδική εταιρεία) και µας φάει!  Οι έλληνες επιχειρηµατίες θα πρέπει να 
ξεφύγουν από την στείρα εσωστρέφεια, να αντιληφθούν σύντοµα ότι οι ανταγωνιστές είναι 
έξω και όχι πλέον µέσα στην χώρα, και να καταλάβουν ότι η αγορά στην οποία θα πρέπει 
να απευθύνονται δεν είναι µόνον ελληνική.  Είναι όλος ο κόσµος.  Το Ιντερνετ και ο 
ψηφιακός κόσµος δεν έχουν σύνορα, και η παραγωγή αγαθών και υπηρεσιών δεν είναι 
απαραίτητο να έχει γεωγραφική γειτνίαση µε το σηµείο παραλαβής ή κατανάλωσης τους.  
Με το ευρυζωνικό ∆ιαδίκτυο, (α) ο κόσµος έχει πλέον συρρικνωθεί δραµατικά, (β) όπως 
λέει και ο Tom Friedman, το πεδίο δράσης (το γήπεδο) στο οποίο ανταγωνίζονται πλέον οι 
χώρες έχει γίνει «επίπεδο» και έχει «αλφαδιαστεί» (the playing field has been leveled) και 
παρέχει, όσο ποτέ πριν, σε όλες τις χώρες – συµπεριλαµβανοµένων µικρών σαν την 
Ελλάδα -- την δυνατότητα να ανταγωνίζονται στην παγκόσµια αγορά γνώσης επί ίσοις 
όροις, και (γ) έχει κυρίως προσφέρει τη δυνατότητα σε µεµονωµένα άτοµα ή σε µικρές 
οµάδες ατόµων (σε αντίθεση µε τις µεγάλες εταιρείες) να συνεργάζονται και να 
ανταγωνίζονται και αυτά σε παγκόσµια κλίµακα. Και αυτή η επιπεδοποίηση και 
συρρίκνωση του πλανήτη συντελέστηκε µόλις τα πρώτα χρόνια του νέου µας αιώνα καθώς 
πολλές χώρες βρίσκονταν σε κάποιο λήθαργο θα έλεγα και δεν το αντελήφθησαν.  
 Τέλος, να δηµιουργηθεί το κατάλληλο οικονοµικό κλίµα που θα διευκολύνει να 
γίνουν επενδύσεις σε τέτοιες υπηρεσίες και εφαρµογές του Ίντερνετ που θα µπορούν να 
αποσταλούν στο εξωτερικό.  Είναι πλέον ξεκάθαρο σε όλους µας ότι όπως δουλέψαµε ως 
τώρα δεν καταφέραµε και πολλά πράγµατα, και συνεπώς πρέπει να σταµατήσουµε να 
δουλεύουµε κατά τον ίδιο τρόπο, αλλιώς θα συνεχίσουµε τις αποτυχίες µας. 
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Γ)  Συντονισµός 
 
Στη συνέχεια θα πρέπει να ορισθεί ένα ικανότατο άτοµο, κοινής αποδοχής, ως ο µόνος 
υπεύθυνος για θέµατα ∆ιαδικτύου και Πληροφορικής (διότι δύο υπεύθυνοι σηµαίνει ότι δεν 
υπάρχει  κανένας υπεύθυνος).   Αυτό το άτοµο θα έχει την ισχύ και θα προΐσταται ενός  
ευέλικτου  «Στρατηγικού Κέντρου», το οποίο  θα συντονίζει τις ενέργειες και θα 
παρακολουθεί την υλοποίηση του οράµατος. Ένα άτοµο που δεν θα αλλάζει µε κάθε 
ανασχηµατισµό ή αλλαγή κυβέρνησης. 
 
 
∆)  Στρατηγική (µε Οδικό Χάρτη) 
 
Τέλος, ένα από τα πρώτα πράγµατα που θα πρέπει να υλοποιήσει η συντονιστική αυτή 
οντότητα είναι να προσαρµόσει και να επεκτείνει την οποιαδήποτε υφιστάµενη στρατηγική 
της χώρας για ψηφιακή και ∆ιαδικτυακή ανάπτυξη µε ορίζοντα το  2020.   Θα πρέπει 
δηλαδή να καταστρώσει ένα κοινά αποδεκτό και υλοποιήσιµο «οδικό χάρτη» που να 
περιέχει συγκεκριµένα  µετρήσιµα βήµατα σε τακτά διαστήµατα, όπως π.χ.,   

α)  Μέχρι το 2010 να έχουµε πετύχει: 
• την παροχή ευρυζωνικών υπηρεσιών σ’ όλους τους Έλληνες. 
• την µετάβαση στην Ψηφιακή Τηλεόραση. 
• την υψηλής ταχύτητας διασύνδεση όλων των δηµόσιων υπηρεσιών, 

εκπαιδευτικών ιδρυµάτων, σχολείων, ερευνητικών ιδρυµάτων µεταξύ τους και 
µε το Ιντερνετ 

β) Μέχρι το 2015 να έχει γίνει η Ελλάδα «Ιντερνετικός Κόµβος» της ευρύτερης περιοχής 
(ΝΑ Ευρώπη, Μέση Ανατολή, Β.Αφρική) και  
γ) Μέχρι το 2020 η χώρα να παρέχει ανταγωνιστικές υπηρεσίες υψηλής τεχνολογίας. 

 
 

7.2)  Λοιπές προτάσεις 
 
Εκτός από όσα ανέφερα πιο πάνω και επιπλέον των έργων που ήδη προγραµµατίζονται, 
πιστεύω ότι χρειάζονται πλέον γενναίες αποφάσεις και προτάσεις, και η ανάληψη νέων 
επιπρόσθετων έργων που θα δώσουν δραµατική ώθηση του ∆ιαδικτύου στη χώρα µας , 
όπως π.χ.: 
 
Α)  Να µελετηθούν καινοτόµοι τρόποι (µε χρηµατοδότηση, µε κίνητρα, µε µετάλλαξη του 
ΟΤΕ, κοκ) που θα επιτρέψουν ώστε όλοι οι Έλληνες να αποκτήσουν σύντοµα  χαµηλού 
κόστους και υψηλής ποιότητας πρόσβαση στο ευρυζωνικό ∆ιαδίκτυο.  Παρόµοιες σκέψεις 
αρχίζουν να υλοποιούνται και σε  άλλες χώρες µε πληθυσµούς  των µερικών 
εκατοµµυρίων κατοίκων. 
 
Β)  Να µελετηθεί η µετάλλαξη του εκπαιδευτικού µας συστήµατος ώστε τα περισσότερα 
µαθήµατα να βασίζονται και να γίνονται µέσω ∆ιαδικτύου και να δοθεί η δυνατότητα  µέρος 
των µαθηµάτων να γίνεται εξ αποστάσεως. 
 
 
Γ)  Ανάπτυξη νέων βασικών υποδοµών οπτικών ινών 
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Χωρίς αυτό, δεν υπάρχει προοπτική και η επόµενη δεκαετία θα µας βρει µε διευρυµένο το 
χάσµα από τους υπόλοιπους.  Η µεταβατική πρόταση που µελετά η ΕΕΤΤ είναι να 
εγκρίνεται µε ταχείες διαδικασίες κάθε αίτηση δικαιωµάτων διέλευσης για εγκατάσταση 
δικτύων για οποιονδήποτε ενδιαφερόµενο αδειοδοτηµένο πάροχο, και το κόστος των µη 
καταβαλλόµενων δικαιωµάτων διέλευσης προς τους ΟΤΑ να µπορεί να καλυφθεί από το 
αποθεµατικό της ΕΕΤΤ αναδροµικά, µε τις τιµές που θα ορισθούν από τη διαδικασία του 
Άρθρου 29 του Ν. 3431. 
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